РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ЛЕЖНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

третьего созыва 

Контрольно-счетная комиссия 

Лежневского муниципального района
155120 п. Лежнево, ул.Октябрьская , д.32                                  
  АКТ № 1
  документальной проверки 

Контрольно-счетной комиссии 
Лежневского муниципального района
п. Лежнево                                                                          28 мая 2018  года


  В соответствии с утвержденным планом деятельности контрольно – счетной комиссии Лежневского муниципального района на 2018 год проведена плановая проверка кассовой дисциплины в отношении МКДОУ детский сад «Петушок», комиссией в составе:                                                                                        (наименование субъекта проверки), 

Председатель комиссии:

- Желнова Светлана Александровна. 

Члены комиссии:   

- Калинин Юрий Владимирович;
-Томилина Мария Валерьевна.
Проведена плановая  проверка в Муниципальном казенном дошкольном образовательном учреждение детский сад «Петушок».

    Предмет проверки – Кассовая дисциплина. 
   
Проверяемый период деятельности: 2017 год.

    
Срок проведения проверки с 18 мая по 28 мая 2018 года.
I.Общие положения:

      
На момент проверки полное наименование юридического лица: Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Петушок». 

Сокращенное наименование: МКДОУ детский сад «Петушок».

          Юридический адрес: 155101  Ивановская область, Лежневский район, с.Новые-Горки, ул.Советская, д.7-А.

       
ОГРН 1023701651049, ИНН 3715004418,  КПП 371501001, 

ОКПО 46177436.

Основные виды деятельности  ОКВЭД 85.11(образование дошкольное),

ОКАТО 24214000000 (с.Новые-Горки), ОКТМО 24614435101(с.Новые-Горки), вид собственности  ОКФС 14 (муниципальная собственности), (тип учреждения) ОКОПФ 75404 (муниципальные казенные учреждения.
    
 МКДОУ детский сад «Петушок» является юридическим лицом, имеет собственную печать.

    
 Полномочия определяются действующим законодательством и Уставом.

                В Управлении Федерального казначейства по Ивановской области МКДОУ детский сад «Радуга» открыт лицевой счет – 03333021190. 

Расчетный счет – 40204810700000000044, БИК 042406001.

         Должностным лицом, ответственным за осуществление финансово-хозяйственной деятельности в МКДОУ детский сад «Петушок» на момент проверки и в проверяемом периоде с правом первой подписи является – Заведующая МКДОУ детский сад «Петушок» – Хорькова Марина Александровна.

Ведение бухгалтерского и налогового учета учреждения осуществляется муниципальным казенным учреждением Лежневского муниципального района «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений» (МКУ ЛМР «ЦБМУ»), в соответствии с договором №8 от 16.02.2016г. на бухгалтерское обслуживание.
-  право первой подписи:

Директор МКУ ЛМР «ЦБМУ» - Рубцова Ирина Африкантовна;

- с правом второй подписи:

Главный бухгалтер МКУ ЛМР «ЦБМУ» - Киселева Анна Борисовна;

Заместитель главного бухгалтера МКУ ЛМР «ЦБМУ» - Низова Татьяна Васильевна.

Ведение кассовых операций возложено на бухгалтера 1 категории Додонову Галину Владимировну.
II. Настоящей проверкой установлено:
Порядок ведения кассовых операций осуществляется в соответствии с Федеральным Законом от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказом  Минфина РФ от 01.12.2010 года № 157н «Инструкция по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений», Приказ Минфина России от 30.03.2015 N 52н (ред. от 17.11.2017) «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (Зарегистрировано в Минюсте России 02.06.2015 N 37519) (далее Приказ №52н),  Указание Банка России от 11.03.2014 N 3210-У (ред. от 19.06.2017) «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» (Зарегистрировано в Минюсте России 23.05.2014 N 32404) (далее Указания N 3210-У).
Ведение кассовых операций возложено на бухгалтера 1 категории Додонову Г.В., с работником заключен договор о полной материальной ответственности, со своими должностными правами и обязанностями ответственный за ведение кассовых операций ознакомлен под роспись. 
Денежные средства выдаются кассиром или раздатчиком. Документы на выдачу денег подписаны директором, главным бухгалтером и кассиром. 
Проверка кассовой дисциплины проведена сплошным методом с использованием: приходных, расходных ордеров, журнала операций № 1 по счету «Касса», платежных ведомостей, заявок на получение денежных средств перечисляемых на карту, журнала учета выданных раздатчикам денег на выплату компенсации части родительской платы.
 Наличные денежные средства принимаются в кассу бюджетного учреждения по первичным учетным документам - приходным кассовым ордерам (форма 0310001), выдаются из кассы учреждения по расходным кассовым ордерам (форма 0310002), платежным ведомостям (форма 0301011) и журналом учета выданных раздатчикам денег. 
При заполнении приходных и расходных кассовых ордеров внесение в них исправлений не допускалось. Приходные кассовые ордера погашаются штампом «получено», расходные кассовые ордера погашаются штампом оплачено. Приложенные документы к расходным кассовым ордерам погашаются штампом «оплачено». Нумерация приходных и расходных кассовых ордеров осуществляется раздельно (отдельно по приходным и расходным кассовым ордерам). Нумерация приходных и расходных кассовых ордеров соответствует номерам, записанным в  журнале регистрации  приходных и расходных кассовых ордеров. 
Журнал учета выданных раздатчикам денег применяется для учета денег, выданных кассиром из кассы централизованной бухгалтерии другим лицам которые будут выдавать деньги, а именно раздатчику с которым заключен договор о полной материальной ответственности. Журнал учета выданных раздатчикам денег не установленной формы, форма журнала разработана централизованной бухгалтерией самостоятельно, на основании обще утвержденной формы «Книге учета выданных раздатчикам денег на выплату заработной платы, денежного довольствия и стипендий» (ф. 0504046). Проверка  журнал учета выданных раздатчикам денег установила нарушения Приказа №52н, а именно:

     - применяемая  форма журнал учета выданных раздатчикам денег не закреплена в учетной политике учреждения;

     - отсутствует приказ о назначении лиц раздатчиками денег. 
       Платежные ведомости (ф. 0504403), по которым раздатчиком денег произведены выплаты, записываются в Кассовую книгу (ф. 0504514) по мере их представления, но не позднее установленного 3 дневного расчетного периода, установленный 3 дневный расчетный период выдерживается.

Проверка платежных ведомостей показала нарушения Приказ №52н, а именно:

- деньги выдавались не кассиром, а раздатчиком денег, в платежной ведомости отражено что выдача денег производится и кассиром и раздатчиком что нарушает Приказ №52н, согласно которого на платежной ведомости  дополнительно делается надпись «Деньги по ведомости выдал - должность, подпись, расшифровка подписи», выдача денег кассиром и раздатчиком по одной ведомости запрещается; 

- в централизованной бухгалтерии платежные ведомости составляются раздельно на каждое обслуживаемое учреждение, подписываются руководителем централизованной бухгалтерии кассиром и исполнителем, согласно Приказ №52н платежные ведомости должны подписываться руководителем соответствующего обслуживаемого учреждения, руководителем централизованной бухгалтерии, исполнителем, и раздатчиком. 
Аналитический учет кассовых операций осуществлялся в журнале операций № 1 по субсчету 1.201.34 «Касса». Остатка денежных средств по бюджетным средствам по данным кассовой книги не значилось.  Кассовые операции учитываются в кассовой книге (форма 0504514). В учреждении ведется одна кассовая книга. Записи в кассовую книгу производятся кассиром сразу же после получения и выдачи денег по каждому ордеру. Ежедневно в конце рабочего дня, кассир подсчитывает итоги операций за день, выводит остаток денег в кассе на следующее число.  Кассовая книга сброшюрована по дате свершения операций, сшита, пронумерована, подписана директором и главным бухгалтером и скреплена печатью. 
Кассовая книга, приходные и расходные кассовые ордера заполняются автоматизировано, распечатываются на бумажном носителе в конце рабочего дня, листы кассовой книги распечатываются в двух экземплярах.  Оприходование денежной наличности производится своевременно, корреспонденция счетов проставляется. Также проверкой установлено, что листы кассовой книги заполняются и за те дни, когда операции по кассе отсутствуют, согласно пп. 4.6 п. 4 Указаний N 3210-У кассовую книгу  надо заполнять только за те дни, когда вы принимали либо выдавали наличные денежные средства.

Проверка кассовых документов путем сличения записей в кассовой книге с выписками банка, заявками на получение денежных средств перечисляемых на карту, приходными, расходными кассовыми ордерами и платежными ведомостями установила, что денежная наличность по кассовой книге оприходована полностью, расходы подтверждены соответствующими кассовыми и банковскими документами.  
          Проверкой установлено за проверяемый период 2017 год общая сумма

- по поступлению в кассу в соответствии с подтверждающими документами (Заявка на получение денежных средств, перечисляемых на карту, отчет кассира (кассовая книга), Приходный кассовый ордер), составляет  100 613,61 рублей (сто тысяч шестьсот тринадцать рублей 61 копейка);
- по выбытию из кассы в соответствии с подтверждающими документами (Расходный кассовый ордер, Платежная ведомость), составляет  100 613,61 рублей (сто тысяч шестьсот тринадцать рублей 61 копейка).
      Лимит остатка наличных денег в кассе МКДОУ детский сад «Петушок» на 2017 год не рассчитывался и не утверждался.  В течение всего проверяемого периода остаток наличных денежных средств в кассе отсутствовал.
Проверкой полноты и своевременности оприходования в кассу наличных денежных средств, снятых с лицевого счета, нарушений не установлено. Денежные средства получают в банке ОО «ИРУ» ПАО «МИнБанк» (Публичное акционерное общество Московский индустриальный Банк).

За проверяемый период в части обоснованности отнесения расходов по предметным статьям, нарушений не установлено. Расходование средств осуществлялось на цели, соответствующие условиям их получения (выплата компенсации части родительской платы). Проверкой порядка ведения кассовых операций нарушений не установлено.

 Принятая учреждением учетная политика утверждена приказом директора МКДОУ детский сад «Петушок» №62 от 30.12.2016г. «Об утверждении учетной политики». Принятой учетной политикой утвержден рабочий план счетов бухгалтерского учета, содержащий синтетические и аналитические счета, необходимые для ведения бухгалтерского учета в соответствии с требованиями своевременности и полноты учета и отчетности; формы первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций; правила документооборота а также другие решения, необходимые для организации бухгалтерского учета. 
III. Выводы по результатам проверки:

1. Привести в соответствие с Законом  о бухгалтерском учете от 06.12.2011 N 402-ФЗ применяемую учетную политику.

2. Кассовую книгу заполнять только за те дни, когда совершались операции по кассе.
3. Платежные ведомости привести в соответствие с Приказом №52н и  Указаниями N3210-У.
4. Назначить приказом ответственных лиц раздатчиками денег.
5. Главному бухгалтеру и Заведующей МКДОУ детский сад «Петушок»  контролировать правильность и своевременность оформления кассовых документов, а также расходование денежных средств.
           Акт плановой проверки на 6 листах составлен в двух экземплярах. Копия акта проверки будет направлена лицам, в отношении которых проведена проверка, в срок не позднее пяти рабочих дней со дня его подписания.

           В случае несогласия с фактами, изложенными в настоящем акте плановой проверки, МКДОУ детский сад «Петушок» вправе представить в течение 10 рабочих дней со дня получения настоящего акта в Контрольно-счетную комиссию Лежневского муниципального района письменные возражения по указанному акту в целом или по его отдельным положениям. При этом необходимо приложить к письменным возражениям документы (их заверенные копии), подтверждающие обоснованность своих возражений.

	Председатель контрольно-счетной комиссии                                                        

Лежневского муниципального района 

                                                   С.А.Желнова
 
	Заведующая МКДОУ детский сад  «Петушок»
                                                      М.А.Хорькова


	Член контрольно счетной-комиссии

 Лежневского муниципального района 

                                                   Ю.В. Калинин
	Директор МКУ ЛМР «ЦБМУ»
                                                         И.А. Рубцова



	Член контрольно счетной-комиссии

 Лежневского муниципального района 

                                                      М.В. Томилина 
	


С правом представления возражений и разногласий по акту проверки ознакомлена:

Заведующая МКДОУ детский сад  «Петушок»
                                                      М.А.Хорькова

«____» _______________ 2018г.
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